
Proposta Numero: DCS-711-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Accordo di Collaborazione ex art. 15 L. 241/90 tra l’AReSS PUGLIA e l’ASL TA, relativo 
al Programma E.1 “Salute-Ambiente-Biodiversità-Clima” – Investimento 1.2) Sviluppo e 
implementazione di 2 specifici Programmi Operativi Pilota per la definizione di modelli di intervento 
integrato Salute-Ambiente-Clima in siti contaminati selezionati di interesse nazionale - (SIN) - 
Intervento 2) avente ad oggetto: "Valutazione dell’esposizione di popolazione agli inquinanti organici 
persistenti, metalli e PFAS ed effetti sanitari, con particolare riferimento alle popolazioni più 
suscettibili (3.1 DDG N. 139/2024)” - CUP MASTER H79D23000110001 – CUP DERIVATO 
J55E23000170001_PRESA D’ATTO
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
- l’Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il Sociale (AReSS Puglia), istituita con L.R. 

n. 29/2017, è un organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione Puglia, per la 
gestione  delle  politiche  in  materia  sociale  e  sanitaria  a  servizio  della  Regione  e,  in 
particolare della pubblica amministrazione in generale e opera quale agenzia di  studio, 
ricerca, analisi, verifica, consulenza e supporto di tipo tecnico-scientifico; assicura, tra i  
suoi compiti, il coordinamento delle attività di integrazione ambiente e salute, in raccordo 
funzionale con l’Agenzia  Regionale  per  l’Ambiente  della  Puglia  e  i  Dipartimenti  di 
Prevenzione delle  Aziende Sanitarie  locali  interessate,  anche al  fine  di  fornire  impulso 
all’intersettorialità delle politiche regionali per la promozione della salute e del benessere 
sociale;

-      la ASL TA adempie ai compiti  del Sistema Sanitario Nazionale (SSN) in tema di 
prevenzione,  diagnosi,  cura  e  riabilitazione  per  la  popolazione  del  proprio  ambito 
territoriale ai sensi del D. Lgs. 502/1992, avendo la missione di promuovere e tutelare,  
anche in autonomia rispetto al SSN, la salute ed erogare i servizi sanitari necessari alla 
popolazione in carico;

CONSIDERATO CHE:
-     con DL n. 59 del 6/5/2021,  convertito con modificazioni dalla L. 101/2021,  recante 

“Misure urgenti  relative  al  Fondo  Complementare  al  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  
Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, è stato approvato il Piano Nazionale 
per  gli  investimenti  Complementari  (PNC),  prevedendo  lo  specifico  finanziamento  al 
Programma E.1 “Salute, ambiente, biodiversità e clima”, strettamente connesso all’azione di 



riforma oggetto della Missione 6-Salute del PNRR;
-     con il successivo Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/7/2021 sono 

stati  declinati  gli  obiettivi  da  realizzare  in  ogni  singola  fase  per  ciascun  programma, 
intervento e progetto del PNC, nonché le relative modalità di monitoraggio e in particolare, 
nell’allegato al predetto decreto viene illustrata, tra l’altro, la scheda del Progetto “Salute, 
ambiente, biodiversità e clima” che declina cinque interventi specifici;

-     tra  i  predetti  interventi  specifici  del  PNC  vi  è  l’Intervento  1.2  “Sviluppo  e  
implementazione di 2 specifici programmi operativi pilota per la definizione di modelli di  
intervento  integrato  salute-  ambiente-clima  in  siti  contaminati  selezionati  di  interesse  
nazionale”, destinatari di un finanziamento complessivo di € 49.501.000,00,  finalizzato alla 
realizzazione entro il 2026 di due programmi operativi pilota per la definizione di modelli di 
intervento  integrato  salute-ambiente-clima  in  siti  contaminati,  selezionati  di  interesse 
nazionale;

-     in esito all’Avviso indetto con Decreto del Segretario Generale del Ministero della Salute 
del 20 giugno 2023, rivolto alle regioni e alle province autonome di Trento e di Bolzano a 
manifestare  l’interesse  per  l’attuazione  del  predetto  progetto  1.2  con  il  quale  sono  stati 
proposti i sottoindicati due modelli di intervento:
 modello  di  intervento  1.  “Messa  a  punto  e  valutazione  di  efficacia  di  interventi  di  

prevenzione  primaria  e  secondaria  per  ridurre  l’impatto  sanitario  delle  patologie  
attribuibili all’ambiente e le diseguaglianze sociali”;

  modello di intervento 2. “Valutazione dell’esposizione di popolazione agli inquinanti  
organici persistenti, metalli e PFAS ed effetti sanitari, con particolare riferimento alle  
popolazioni più suscettibili”;

- la Regione del Veneto ha trasmesso al Ministero della Salute la propria manifestazione di 
interesse, quale capofila di una cordata di Regioni tra le quali, vi è anche la Regione Puglia,  
per la realizzazione del modello di intervento 2);

-     la suddetta manifestazione d’interesse presentata dalla Regione del Veneto è stata recepita 
con Decreto del Segretario Generale del Ministero della Salute del 12/7/2023;

-     con Decreto direttoriale 26/10/2023, il Ministero della Salute ha preso atto del progetto 
condiviso per la realizzazione del modello di intervento 2) “Valutazione dell’esposizione di  
popolazione  agli  inquinanti  organici  persi  tenti,  metalli  e  PFAS ed  effetti  sanitari,  con  
particolare  riferimento  alle  popolazioni  più  suscettibili”,  coordinato  dalla  Regione  del 
Veneto, nell’ambito del quale la Regione Puglia aderisce con il SIN di Taranto;

-     con DGR n. 1199 del 8/8/2023, la Regione Puglia ha, tra l’altro, delegato l’AReSS Puglia 
ad assicurare, in nome e per conto della Regione, tutte le attività collegate e conseguenti  
previste  per  l’attuazione  del  progetto  1.2  “Sviluppo  e  implementazione  di  due  specifici  
programmi  operativi  pilota  per  la  definizione  di  modelli  di  intervento  integrato  Salute-
Ambiente-Clima in siti  contaminati selezionati di interesse nazionale”,  con riferimento al 
modello di intervento n. 2, in qualità di Unità Operativa operante in collaborazione con la 
ASL di Taranto e in raccordo con le articolazioni del Dipartimento Promozione della Salute e 
del  Benessere animale e con funzioni di  coordinamento degli  Enti  e delle Istituzioni del 
Sistema  Sanitario  Regionale  e  del  Sistema  Nazionale  di  Prevenzione  Ambientale  che 
potranno utilmente partecipare alla realizzazione delle attività;

-    con Deliberazione del  D.G.  n.  139 del  25/7/2024,  L’AReSS ha approvato  e  recepito 
integralmente l’Accordo di Collaborazione ex art.15 L.241/1990, sottoscritto dal Direttore 
della Direzione Prevenzione, Sicurezza Alimentare, Veterinaria della Regione del Veneto e 
dal Direttore Generale di AReSS Puglia, giusta delega regionale ai sensi della DGR Puglia n.  
1199 del 8/8/2023, finalizzata a disciplinare la collaborazione ed i reciproci impegni per la 
realizzazione del modello di intervento 2), nonché il relativo finanziamento;



-   con  Deliberazione  del  D.G.  n.  55  del  2703/2025,  l’AReSS  ha  approvato  e  recepito 
l’Accordo di Collaborazione, ex art.15 L.241/1990 tra AReSS Puglia e ASL TA, relativo al 
Programma  E.1  “Salute-ambiente-biodiversità-clima”  -  investimento  1.2)  sviluppo  e 
implementazione di 2 specifici programmi operativi pilota per la definizione di modelli di  
intervento  integrato  salute-ambiente-clima  in  siti  contaminati  selezionati  di  interesse 
nazionale  -  (SIN)  –  intervento  2)  avente  ad  oggetto  "  Valutazione  dell'esposizione  di  
popolazione  agli inquinanti  organici  persistenti,  metalli  e  pfas  ed  effetti  sanitari,  con  
particolare  riferimento  alle  popolazioni  più  suscettibili  (3.1 DDG  n.  139/2024),  di  cui 
all’Allegato  2)  Scheda  Progetto  “IN SINERGIA”,  sottoscritto  digitalmente  dal  Direttore 
Generale  di  AReSS  Puglia  Dott.  Giovanni  Migliore  in  data  26.03.2025  e  dal  Direttore 
Generale  della  ASL TA dott.  Gregorio  Colacicco  in  data  24.03.2025 notificato  a  questa 
Azienda con nota prot. n. 0001080/2025 del 01/04/2025 e acquisito al protocollo aziendale con 
prot. n. 00734941 del 01/04/2025;

VISTA la DGR n. 1265 del 19/09/2022, con cui è stato istituito il Sistema Regionale Prevenzione 
Salute (SRPS), ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del D.L. n. 36/2022, nell’ambito del quale sono  
affidate ad AreSS Puglia le funzioni di osservazione, a livello regionale, finalizzate a garantire la  
promozione  delle  conoscenze  sulla  relazione  tra  ambinte-salute-clima  in  raccordo  con  i 
Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL;

CONSIDERATO CHE
- all’art. 4 dell’Accordo,  con riferimento al suddetto progetto, l’ASL TA s’impegna a svolgere le 

attività descritte nell’Allegato 2) Scheda Progetto” IN SINERGIA” nel quale viene quantificato il 
contributo per un importo pari  ad euro 700.000,00 (settecentomila/00), che sarà riconosciuto da 
AReSS Puglia unicamente a rimborso delle spese sostenute dall’Ente per la realizzazione delle 
stesse;

- per  tutte  le  attività  progettuali  l’ASL  TA,  nell’ambito  di  propria  competenza,  assicurerà  il 
supporto per gli aspetti di sorveglianza epidemiologica e valutazione di impatto salute-ambiente, 
nonchè la condivisione delle attività di comunicazione del rischio e disseminazione dei risultati  
delle ricerche;

- l’Accordo de quo ha efficacia dalla data di sottoscrizione delle parti, sino al completamento delle 
attività, che dovrà concludersi entro il termine indicato nella DDG AReSS n. 139/2024, ovvero 
entro il 31/12/2026, salvo eventuale proroga, se consentita dalla normativa di riferimento;

DATO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 6 dell’Accordo, le attività meglio descritte nell’Allegato 2) Scheda Progetto “IN 

SINERGIA” dovranno essere rendicontate attraverso una relazione tecnico scientifica a firma del 
Referente   ASL  TA  di  progetto,  che  verrà  inviata  ad  AreSS  Puglia   -  Servizio  PMO  e 
Internazionalizzazione a mezzo pec ed indirizzata a direzione.aress@pec.rupar.puglia.it,  entro il 
31/08  di  ciascuna  annualità  ed  a  chiusura  delle  attività  progettuali  che  vedono  l’ASL  TA 
coinvolta;

 il trasferimento dei fondi avverrà come di seguito:

 prima tranche all’atto della sottoscrizione, a titolo di acconto con una quota pari al 50%, 
previa trasmissione di bollettino PAGO PA o nota di debito;

 seconda tranche, pari al 40% del totale, a titolo di secondo acconto,entro il 31/12/2025, 
previa trasmissione di bollettino PAGO PA o nota di debito;

 il  saldo,  pari  al  restante  10%, entro  e  non oltre  il  30/11/2026,  a  completamento delle  
attività  progettuali che vedono il coinvolgimento di ASL TA, previa trasmissione di 
bollettino PAGO PA o nota di debito;

mailto:direzione.aress@pec.rupar.puglia.it


- la responsabilità scientifica è affidata: 
 per  l’AreSS Puglia,  alla  dr.ssa  Lucia  Bisceglia,  Direttore  dell’Area  Epidemiologia  e  Care 

Intelligence di AReSS Puglia; 
 per l’ASL TA, il dr.. Michele Conversano, Direttore del Dipartimento di Prevenzione della 

ASL TA;
- vengono designati referenti amministrativi: 

per l’AreSS, dott. Francesco Fera, Direttore Area Amministrativa per AReSS Puglia;
per l’ASL TA, la dott.ssa Addolorata Cavaliere, Dirigente Amministrativa; 

RITENUTO di dover prendere atto dell’Accordo di Collaborazione tra AReSS Puglia e l’ASL TA, 
ai  sensi  dell’art.  15  della  L.  241/90,  relativo  al  Programma E.1  “Salute-ambiente-biodiversità-
clima” - investimento 1.2) sviluppo e implementazione di 2 specifici programmi operativi pilota per 
la definizione di modelli di intervento integrato salute-ambiente-clima in siti contaminati selezionati 
di interesse nazionale - (SIN) – intervento 2) avente ad oggetto "  Valutazione dell'esposizione di  
popolazione agli inquinanti organici persistenti, metalli e pfas ed effetti sanitari, con particolare  
riferimento alle popolazioni più suscettibili (3.1 DDG n. 139/2024), di cui all’Allegato 2) Scheda 
Progetto “IN SINERGIA”, sottoscritto digitalmente dal Direttore Generale di AReSS Puglia Dott.  
Giovanni  Migliore  in  data  25.03.2025  e  dal  Direttore  Generale  della  ASL TA dott.  Gregorio 
Colacicco in data 24.03.2025;

 L’Istruttore, Assistente Amministrativa: sig.ra Anna Zanella
 La Dirigente Amministrativa: f.to. dott.ssa Ada Cavaliere
 Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: f.to dr. Michele Conversano

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

di PRENDERE ATTO  dell’Accordo di Collaborazione tra AReSS Puglia e l’ASL TA, ai sensi 
dell’art.  15  della  L.  241/90,  relativo  al  Programma  E.1  “Salute-ambiente-biodiversità-clima”  - 
investimento  1.2)  sviluppo  e  implementazione  di  2  specifici  programmi  operativi  pilota  per  la 
definizione di modelli di intervento integrato salute-ambiente-clima in siti contaminati selezionati di 
interesse  nazionale  -  (SIN)  –  intervento  2)  avente  ad oggetto  "  Valutazione dell'esposizione di  
popolazione agli inquinanti organici persistenti, metalli e pfas ed effetti sanitari, con particolare  
riferimento alle popolazioni più suscettibili (3.1 DDG n. 139/2024), di cui all’Allegato 2) Scheda 
Progetto “IN SINERGIA”, sottoscritto digitalmente dal Direttore Generale di AReSS Puglia Dott.  
Giovanni  Migliore  in  data  25.03.2025  e  dal  Direttore  Generale  della  ASL TA dott.  Gregorio 
Colacicco in data 24.03.2025;

di PRENDERE ATTO, altresì,  
- che ai sensi dell’art. 4 del suddetto Accordo di Collaborazione, l’ASL TA s’impegna a svolgere le 



attività descritte nell’Allegato 2)  Scheda Progetto  “IN SINERGIA” (ex DDG n. 139/2024), 
prevedendo un contributo  pari  ad  euro  700.000,00 (settecentomila/00),  che  sarà  corrisposto 
dall’AreSS Puglia in tre soluzioni, così come indicato all’art. 6 del predetto Accordo:

 prima tranche all’atto della sottoscrizione, a titolo di acconto con una quota pari al 
50%,  

 seconda tranche, pari al 40% del totale, a titolo di secondo acconto,entro il 31/12/2025, 
previa trasmissione di bollettino PAGO PA o nota di debito; 

 il saldo, pari al restante 10%, entro e non oltre il 30/11/2026, a completamento delle 
attività progettuali che vedono il coinvolgimento di ASL TA;

- che tale  somma sarà  in  troitata  su  apposito  Fondo di  Progetto  denominato  “IN SINERGIA” 
costituito a cura dell’Area Gestione Economica Finanziaria dell’ASL TA;

- che  il  suddetto  Accordo  ha  efficacia  dalla  data  dell’ultima  sottoscrizione  delle  parti  fino  al 
completamento delle attività,  che dovranno concludersi  entro il  31/12/2026, salvo eventuale 
proroga, se consentite dalla normativa di riferimento;

di  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  al  Direttore  Generale  dell’AreSS  Puglia,  dott. 
Giovanni Migliore, alla Responsabile scientifica per l’AReSS, dott.ssa Lucia Bisceglia, al referente 
amministrativo  per  l’AReSS,  dott.  Francesco  Fera,  nonchè  dell’Area  Gestione  Economico 
Finanziaria di questa Azienda, per i consequenziali adempimenti;

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 
26, della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	PREMESSO CHE:
	CONSIDERATO CHE:
	CONSIDERATO CHE

